



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノエビアホールディングス
コード番号 4928 URL <http://www.noevirholdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 俊
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 羽生 光嘉

TEL 078-303-5121

四半期報告書提出予定日 平成26年5月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	24,600	9.4	4,643	42.1	4,803	41.7	2,269	41.9
25年9月期第2四半期	22,487	△3.2	3,268	38.2	3,390	35.9	1,599	49.9

(注) 包括利益 26年9月期第2四半期 2,355百万円 (19.8%) 25年9月期第2四半期 1,966百万円 (65.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	60.63	—
25年9月期第2四半期	42.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第2四半期	86,645	53,761	62.0
25年9月期	86,871	53,278	61.3

(参考) 自己資本 26年9月期第2四半期 53,696百万円 25年9月期 53,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	50.00	50.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	3.2	7,800	7.6	8,000	6.0	4,900	7.0	130.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期2Q	37,442,840 株	25年9月期	37,442,840 株
② 期末自己株式数	26年9月期2Q	113 株	25年9月期	113 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期2Q	37,442,727 株	25年9月期2Q	37,442,782 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期連結累計期間（平成25年10月1日から平成26年3月31日まで）

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		
化粧品事業	15,284	68.0	17,380	70.7	2,095	13.7
医薬・食品事業	6,318	28.1	6,645	27.0	326	5.2
その他の事業	883	3.9	574	2.3	△308	△34.9
売上高計	22,487	100.0	24,600	100.0	2,113	9.4

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	売上高比 (%)	金額 (百万円)	売上高比 (%)		
営業利益	3,268	14.5	4,643	18.9	1,374	42.1
経常利益	3,390	15.1	4,803	19.5	1,412	41.7
四半期純利益	1,599	7.1	2,269	9.2	670	41.9

当第2四半期連結累計期間（平成25年10月1日～平成26年3月31日）におけるわが国経済は、円安傾向の定着や企業収益の持ち直し等により、景気は緩やかな回復基調となっております。

当社グループが主に事業を展開する国内化粧品市場では、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要がありました。一方で、消費増税後の消費動向は不透明な状況であります。

このような環境の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は24,600百万円（前年同期比9.4%増）、営業利益は4,643百万円（同42.1%増）、経常利益は4,803百万円（同41.7%増）、四半期純利益は2,269百万円（同41.9%増）となりました。

化粧品事業では、全体的に消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の影響がありました。そのような中、カウンセリング化粧品では、高級基礎シリーズをリニューアル発売し、売上は堅調に推移しました。セルフ化粧品では、店頭プロモーションを強化したことにより、売上が伸長しました。その結果、化粧品事業の売上高は17,380百万円（前年同期比13.7%増）、セグメント利益は5,166百万円（同40.8%増）となりました。

医薬・食品事業では、機能性ドリンクをリニューアル発売いたしました。また、栄養補助食品の売上は堅調に推移しました。その結果、医薬・食品事業の売上高は6,645百万円（前年同期比5.2%増）、セグメント利益は415百万円（同3.8%減）となりました。

その他の事業では、航空関連事業において欧米市場の需要は依然として不透明な状況が続いております。その結果、その他の事業の売上高は574百万円（前年同期比34.9%減）、セグメント損失は19百万円（前年同期のセグメント利益は56百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ225百万円減少し、86,645百万円となりました。主に、現金及び預金が2,803百万円減少したことと、増加要因として機械装置及び運搬具（純額）が1,764百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ708百万円減少し、32,884百万円となりました。主に、未払法人税等が899百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ483百万円増加し、53,761百万円となりました。主に、四半期純利益2,269百万円と剰余金の配当1,872百万円によって利益剰余金が397百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は62.0%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末の42,062百万円に比べ2,800百万円減少し、39,262百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は2,353百万円（前年同期比272百万円の収入増）となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純利益4,770百万円と、減少要因としては法人税等の支払額2,939百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は3,296百万円（前年同期比3,094百万円の支出増）となりました。これは、主に、有形固定資産の取得による支出2,478百万円、事業譲受による支出810百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は1,871百万円（前年同期比375百万円の支出増）となりました。これは、配当金の支払額1,871百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期通期の連結業績予想につきましては、平成25年11月12日公表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,096,084	39,292,182
受取手形及び売掛金	10,914,170	11,076,188
商品及び製品	5,254,686	5,974,733
仕掛品	216,484	131,873
原材料及び貯蔵品	1,096,459	1,128,477
繰延税金資産	1,180,534	1,034,879
未収入金	1,925,344	1,892,057
その他	830,839	532,783
貸倒引当金	△33,069	△33,313
流動資産合計	63,481,536	61,029,862
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,770,138	4,610,138
機械装置及び運搬具(純額)	647,121	2,412,106
土地	13,642,382	13,642,382
リース資産(純額)	29,630	28,910
建設仮勘定	60,146	384,143
その他(純額)	237,394	246,030
有形固定資産合計	19,386,814	21,323,711
無形固定資産		
のれん	—	193,314
ソフトウェア	174,267	141,908
その他	94,299	101,080
無形固定資産合計	268,567	436,303
投資その他の資産		
投資有価証券	728,677	758,082
繰延税金資産	1,951,096	2,000,133
その他	1,112,168	1,150,657
貸倒引当金	△57,857	△52,876
投資その他の資産合計	3,734,085	3,855,997
固定資産合計	23,389,467	25,616,012
資産合計	86,871,003	86,645,874

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,968,830	4,979,565
リース債務	11,176	11,569
未払金	3,045,128	3,138,119
未払法人税等	2,904,258	2,004,956
賞与引当金	288,629	263,365
返品調整引当金	543,031	479,109
その他	1,175,848	872,584
流動負債合計	11,936,904	11,749,269
固定負債		
リース債務	19,917	18,765
長期預り保証金	16,577,786	16,244,486
繰延税金負債	223,355	232,237
退職給付引当金	4,649,363	4,454,011
その他	185,673	185,986
固定負債合計	21,656,096	21,135,488
負債合計	33,593,000	32,884,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,319,000	7,319,000
資本剰余金	3,484,620	3,484,620
利益剰余金	42,455,189	42,853,047
自己株式	△138	△138
株主資本合計	53,258,671	53,656,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	244,187	262,734
為替換算調整勘定	△281,011	△222,717
その他の包括利益累計額合計	△36,824	40,017
少数株主持分	56,155	64,569
純資産合計	53,278,002	53,761,116
負債純資産合計	86,871,003	86,645,874

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
売上高	22,487,067	24,600,299
売上原価	7,596,008	7,809,153
売上総利益	14,891,058	16,791,146
販売費及び一般管理費	11,622,879	12,148,036
営業利益	3,268,179	4,643,109
営業外収益		
受取利息	5,696	3,755
受取配当金	3,756	4,468
受取賃貸料	26,317	54,529
為替差益	18,605	47,159
その他	75,204	53,499
営業外収益合計	129,580	163,412
営業外費用		
コミットメントフィー	5,983	2,991
その他	809	11
営業外費用合計	6,793	3,003
経常利益	3,390,966	4,803,518
特別利益		
固定資産売却益	7,499	1,806
特別利益合計	7,499	1,806
特別損失		
固定資産除売却損	6,213	24,947
減損損失	—	9,454
特別損失合計	6,213	34,401
税金等調整前四半期純利益	3,392,251	4,770,923
法人税、住民税及び事業税	1,678,237	2,274,055
法人税等調整額	110,428	220,615
法人税等合計	1,788,665	2,494,670
少数株主損益調整前四半期純利益	1,603,586	2,276,252
少数株主利益	4,147	6,258
四半期純利益	1,599,439	2,269,994

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,603,586	2,276,252
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	117,632	18,547
為替換算調整勘定	245,044	60,450
その他の包括利益合計	362,676	78,997
四半期包括利益	1,966,262	2,355,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,952,078	2,346,837
少数株主に係る四半期包括利益	14,184	8,413

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,392,251	4,770,923
減価償却費	564,575	435,875
減損損失	—	9,454
のれん償却額	32	21,479
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,836	△4,882
賞与引当金の増減額(△は減少)	113,432	△25,355
返品調整引当金の増減額(△は減少)	△93,959	△63,921
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△112,151	△195,404
受取利息及び受取配当金	△9,452	△8,223
為替差損益(△は益)	△6,728	△13,864
固定資産除売却損益(△は益)	△1,285	23,140
売上債権の増減額(△は増加)	1,720,727	△109,879
たな卸資産の増減額(△は増加)	△109,973	△235,474
仕入債務の増減額(△は減少)	△403,904	1,026,698
預り保証金の増減額(△は減少)	△406,090	△333,327
その他	△803,424	△11,168
小計	3,834,213	5,286,069
利息及び配当金の受取額	9,376	7,266
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,761,805	△2,939,346
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,081,784	2,353,989
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,030,185	△2,029,637
定期預金の払戻による収入	2,000,000	2,032,411
有価証券の取得による支出	—	△1,999,447
有価証券の償還による収入	—	2,000,000
投資有価証券の取得による支出	△900	△900
有形固定資産の取得による支出	△176,223	△2,478,740
有形固定資産の売却による収入	9,319	27,879
無形固定資産の取得による支出	△4,415	△38,164
事業譲受による支出	—	△810,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△202,404	△3,296,599
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,495,723	△1,871,143
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,495,723	△1,871,143
現金及び現金同等物に係る換算差額	108,967	13,241
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	492,624	△2,800,511
現金及び現金同等物の期首残高	36,253,228	42,062,888
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,745,852	39,262,376

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	15,284,943	6,318,415	883,708	22,487,067	—	22,487,067
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	79,455	79,455	△79,455	—
計	15,284,943	6,318,415	963,163	22,566,522	△79,455	22,487,067
セグメント利益	3,669,738	432,009	56,992	4,158,740	△890,561	3,268,179

(注) 1 セグメント利益の調整額△890,561千円には、セグメント間取引消去119,082千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,009,644千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	17,380,195	6,645,111	574,993	24,600,299	—	24,600,299
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	78,733	78,733	△78,733	—
計	17,380,195	6,645,111	653,726	24,679,033	△78,733	24,600,299
セグメント利益又は損失(△)	5,166,990	415,787	△19,114	5,563,663	△920,554	4,643,109

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△920,554千円には、セグメント間取引消去131,621千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,052,175千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。